дело № 1-12-2018 г

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 мая 2018 года пос. Прямицыно 

Октябрьский районный суд Курской области в составе

председательствующего судьи Акимовой Н.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора

Октябрьского района Курской области ФИО5,

подсудимого ФИО6, 

защитника адвоката Ревенковой Е.В.,

представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Управлением МЮ по Курской области и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Яценко О.И.,

также с участием потерпевшей ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО6 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах.

Приказом и.о. руководителя Управления федеральной службы судебных приставов по Курской области №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность федеральной государственной гражданской службы начальника отдела - старшего судебного пристава ОСП по Октябрьскому району УФССП России по Курской области.

В соответствии с должностным регламентом, утвержденным и.о.руководителя УФССП России по Курской области - главного судебного пристава Курской области ДД.ММ.ГГГГ, начальник отдела - старший судебный пристав в целях реализации своих полномочий имеет право на дачу указаний работникам отдела по вопросам, входящим в его компетенцию и принятие решения в соответсвии с должностными обязанностями (п.ДД.ММ.ГГГГ).

В соответсвии с вышеуказанным должностным регламентом начальник отдела - старший судебный пристав обязан (п.3.4):

- соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, Федеральные законы, иные нормативно правовые акты РФ, конституции (уставы), законы и иные нормативно правовые акты субъектов РФ и обеспечивать их исполнение (п.3.4.1);

- исполнять должностные обязанности в соответсвии с должностным регламентом (п.3.4.2);

- соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций (п.3.4.4);

- организовать работу и осуществлять контроль по хранению документов, подтверждающих наличие и объем имущественных прав должника, а также движимого имущества в отделах судебных приставов при условии их сохранности (п. ДД.ММ.ГГГГ);

- организовывать и контролировать деятельность находящихся в его подчинении судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов, обеспечивать необходимые условия для надлежащего несения службы (п.ДД.ММ.ГГГГ);

- организовывать работу по обеспечению безопасности судебных приставов- исполнителей при совершении исполнительных действий, производстве предварительного расследования в форме дознания, охране здания и помещения федеральной службы судебных приставов (п. ДД.ММ.ГГГГ);

- организовывать осуществление на основании постановления суда (судьи) или дознавателя службы судебных приставов привода лиц, уклоняющихся от явки по вызову суда (судьи) или дознавателя службы судебных приставов (п. ДД.ММ.ГГГГ);

- организовать осуществление на основании постановления судебного пристава-исполнителя привода лиц, уклоняющихся от явки по вызову судебного пристава-исполнителя (п.ДД.ММ.ГГГГ);

- при осуществлении контроля за принудительным исполнением судебных актов, актов других органов и должностных лиц совершает отдельные исполнительные действия (п.ДД.ММ.ГГГГ).

В соответсвии с вышеуказанным должностным регламентом начальник отдела - старший судебный пристав исполняет следующие функции (п.3.5):

- возглавляет и организует работу подразделения судебных приставов (п. 3.5.1);

-обеспечивает контроль за своевременной и полной регистрацией поступивших в структурное подразделение на исполнение исполнительных документов, своевременное принятие решений о возбуждении исполнительных производств либо отказе в их возбуждении (п.3.5.7);

- организует работу по ведению документов первичного учета и электронных баз данных исполнительных производств (банк данных) (п.3.5.9);

- обеспечивает принятие мер по своевременному и полному исполнению судебными приставами-исполнителями судебных актов, актов других органов и должностных лиц, утверждает постановления судебных приставов-исполнителей в случаях, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (п.ДД.ММ.ГГГГ);

- принимает управленческие решения для сокращения судебными приставами- исполнителями остатка исполнительных производств п. ДД.ММ.ГГГГ);

- обеспечивает взаимодействие судебного пристава-исполнителя, дознавателя и судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов при исполнении исполнительных действий (п.ДД.ММ.ГГГГ);

- проводит проверку обоснованности окончания и прекращения исполнительных производств, организовывает их своевременную передачу на оперативное хранение, а также обеспечивает сохранность принятых на оперативное хранение оконченных и прекращенных исполнительных производств (п.ДД.ММ.ГГГГ);

- осуществляет в пределах своей компетенции контроль в установленной сфере деятельности (п. ДД.ММ.ГГГГ);

- в случае необходимости исполняет обязанности судебного пристава-исполнителя, а в случае, если он прошел специальную подготовку, военно-врачебную экспертизу, периодическую проверку ( не реже одного раза в год) на пригодность к действиям в условиях, связанных с применением физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия, -судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов (п. ДД.ММ.ГГГГ);

-при исполнении обязанностей судебного пристава-исполнителя или судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов на старшего судебного пристава распространяются обязанности и права, предусмотренные соответственно для судебных приставов-исполнителей или судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов настоящим Федеральным законом, Федеральным законом «Об исполнительном производстве», Кодексом РФ об административных правонарушениях, а также принятыми в соответствии с ними иными нормативно-правовыми актами (п.ДД.ММ.ГГГГ);

-реализует полномочия административной юрисдикции по составлению протоколов и рассмотрении дел об административных правонарушениях в пределах своей компетенции (п.ДД.ММ.ГГГГ);

-осуществляет производство по делам об административных правонарушениях в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (п.ДД.ММ.ГГГГ).

В совей работе начальник отдела - старший судебный пристав руководствуется Конституцией РФ, ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №229-ФЗ «об исполнительном производстве», ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №118-ФЗ «О судебных приставах», ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №63-ФЗ « Уголовный кодекс Российской Федерации», ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №174-ФЗ «Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации», ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», другими нормативно- правовыми актами, должностной инструкцией, согласно которой, он, в частности имеет все права, предусмотренные ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №118-ФЗ «О судебных приставах».

В соответсвии с ч.2 ст.10 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №118-ФЗ «О судебных приставах» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №ФЗ) старший судебный пристав: организует работу подразделения судебных приставов; обеспечивает принятие мер по своевременному и полному исполнению судебными приставами-исполнителями судебных актов, актов других органов и должностных лиц, утверждает постановления судебных приставов-исполнителей в случаях, предусмотренных Федеральным законом "Об исполнительном производстве"; организует и контролирует деятельность находящихся в его подчинении судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов; организует работу по обеспечению безопасности при совершении исполнительных действий, производстве предварительного расследования в форме дознания, охране здания и помещений Федеральной службы судебных приставов (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 34-ФЗ); осуществляет в пределах своей компетенции контроль в установленной сфере деятельности; в случае необходимости исполняет обязанности судебного пристава-исполнителя, а в случае, если он прошел специальную подготовку, военно-врачебную экспертизу, периодическую проверку (не реже одного раза в год) на пригодность к действиям в условиях, связанных с применением физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия, - судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 57-ФЗ); осуществляет производство по делам об административных правонарушениях в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях (абзац введен Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 57-ФЗ).

В соответсвии с ч.1 ст.12 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №118-ФЗ «О судебных приставах» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №227-ФЗ) в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных федеральным законом об исполнительном производстве, судебный пристав-исполнитель: принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов; осуществляет производство по делам об административных правонарушениях в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 34-ФЗ); при выявлении признаков преступления составляет сообщение об этом и направляет его начальнику органа дознания (старшему судебному приставу) для принятия решения в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством (абзац введен Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 34-ФЗ).

В соответсвии с ч.2 ст.12 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №118-ФЗ «О судебных приставах» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №227-ФЗ) судебный пристав-исполнитель имеет право: получать при совершении исполнительных действий необходимую информацию, в том числе персональные данные, объяснения и справки (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 213-ФЗ); вызывать граждан и должностных лиц по исполнительным документам, находящимся в производстве; совершать иные действия, предусмотренные Федеральным законом "Об исполнительном производстве" (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 194-ФЗ).

В соответствии со ст.6 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №321-ФЗ) законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации. В случае невыполнения законных требований судебного пристава-исполнителя он применяет меры, предусмотренные настоящим Федеральным законом. Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч.1 ст. 30 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №321-ФЗ) судебный пристав-исполнитель возбуждает исполнительное производство на основании исполнительного документа по заявлению взыскателя, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

В соответствии с ч.1 ст. 102 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №321-ФЗ) при повышении величины прожиточного минимума судебный пристав-исполнитель в рамках исполнительного производства либо организация или иное лицо, которым направлен в случаях, установленных частью 1 статьи 9 и пунктом 8 части 1 статьи 47 настоящего Федерального закона, исполнительный документ (копия исполнительного документа), производит индексацию алиментов, взыскиваемых в твердой денежной сумме, пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, а при отсутствии в соответствующем субъекте Российской Федерации указанной величины пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в целом по Российской Федерации. О такой индексации указанные лица обязаны издать приказ (распоряжение), а судебный пристав-исполнитель обязан вынести постановление (в ред. Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ N 363-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ N 321-ФЗ).

В соответсвии с п.п.14 ч.1 ст.27.2 КоАП РФ должностными лицами органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, при выявлении административных правонарушений, предусмотренных статьями 5.35.1, 13.26, 17.3, 17.8, 17.8.1, 17.9, 17.14, 17.15, частями 1 и 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса, а также при выявлении любых административных правонарушений, совершенных в здании суда (помещении суда), - осуществляется доставление, то есть принудительное препровождение физического лица, а в случаях, предусмотренных пунктами 8 и 10.1 ч.1 ст. 27.2 КоАП РФ, судна и других орудий совершения административного правонарушения в целях составления протокола об административном правонарушении при невозможности его составления на месте выявления административного правонарушения, если составление протокола является обязательным. 

В соответствии с указанными законодательными и нормативными актами ФИО1, будучи сотрудником ОСП по Октябрьскому району УФССП России по Курской области, наделенным в установленном законном порядке правом при выполнении возложенных на него обязанностей предъявить требования, а также принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, является представителем власти, применительно к примечанию ст.318 УК РФ, наделенным в установленном законом порядке, распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Таким образом, старший судебный пристав ОСП по Октябрьскому району ФИО1, является должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти, наделенным в установленном порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

На основании исполнительного листа Промышленного районного суда г.Курска по делу № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО6 судебным приставом-исполнителем ОСП по Октябрьскому району УФССП России по Курской области ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №-ИП.

Согласно требованию, вынесенному судебным приставом-исполнителем ОСП по Октябрьскому району УФССП России по Курской области ФИО2, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 00 мин должен был явиться по адресу: 

<

адрес> в ОСП по Октябрьскому району УФССП России по Курской области и предоставить копию документов, подтверждающих оплату алиментов и документ, удостоверяющий личность.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> ФИО6 в качестве лица, в отношении которого возбуждено исполнительное производство, прибыл в ОСП по Октябрьскому району УФССП России по Курской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В связи с отсутствием судебного пристава-исполнителя ФИО2 по причине её участия в заранее запланированных рейдовых мероприятиях, начальник отдела - старший судебный пристав ОСП ФИО1 пригласила ФИО6 в свой служебный кабинет.

Находясь в указанном месте в указанное время в служебном кабинете, начальник отдела- старший судебный пристав ФИО1 представилась ФИО6, назвав свое полное имя и должность. После чего, в процессе общения с ФИО6 и изучения материалов исполнительного производства, ФИО1 в действиях последнего были выявлены признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ «Неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния», в связи с чем, ФИО1, как должностным лицом должнику были разъяснены положения вышеуказанного административного правонарушения, а также сообщено о факте неуплаты ежемесячного алиментного платежа в период более двух месяцев. Одновременно ФИО6 ФИО1 также было разъяснено о том, что при сложившихся обстоятельствах она будет вынуждена составить в отношении него, как должника, протокол об административном правонарушении.

Также ФИО1 пояснила ФИО6, что в отношении него в соответствии с положениями ст. 27.2 КоАП РФ, осуществлено доставление в служебное помещение ОСП по Октябрьскому району, то есть принудительное препровождение в целях составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ, после чего он будет доставлен к мировому судье для рассмотрения в отношении него протокола об административном правонарушении.

Выслушав указанные обстоятельства, которые, в свою очередь, полностью не устраивали ФИО6, так как, по его мнению, представляли собой весьма длительную процедуру, не согласующуюся с его планами, последний, находясь в указанном месте, примерно в 13 часов 05 минут самовольно встал со своего места и направился к выходу из служебного кабинета начальника отдела - старшего судебного пристава ФИО1

Учитывая вышеуказанное поведение должника, ФИО1, вслед за ФИО6, встала с рабочего места, оказавшись на пути последнего перед входной дверью помещения своего служебного кабинета, пояснив ФИО6, что он не может покинуть помещение ОСП по Октябрьскому району, поскольку в отношении него осуществлена процедура доставления.

В этот момент, в указанное время, в процессе возникшего конфликта у ФИО6, находящегося в помещении служебного кабинета начальника ОСП по Октябрьскому району УФССП России по Курской области ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении последней.

Реализуя свой преступный умысел и преследуя преступную цель - воспрепятствовать исполнению представителем власти должностных обязанностей, находясь в 13 часов 07 минут в служебном кабинете начальника отдела- старшего судебного пристава ОСП по Октябрьскому району УФССП России по Курской области по адресу: 

<

адрес>, ФИО6, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде применения насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении сотрудника ОСП по Октябрьскому району УФССП России по Курской области, достоверно зная, что находящаяся перед ним начальник отдела - старший судебный пристав ФИО1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, приблизился к стоящей перед ним ФИО1, после чего, с целью освобождения пути к своему выходу, применил физическую силу, резко схватив её своей правой рукой за правое плечо и с силой оттолкнул в сторону от двери.

Совершив вышеуказанные противоправные действия в отношении ФИО1 ФИО6 увидев, что последняя вновь заняла свое исходное положение и по прежнему продолжает располагаться у выхода, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, своей правой рукой взялся за металлическую ручку входной двери, расположенной в тот момент на уровне пояса стоящей перед ним ФИО1, после чего резко дернул за неё, открыв дверь во внутрь помещения кабинета, попав при этом последней вышеуказанной металлической ручкой в область поясницы и ягодицы справа.

Вышеуказанными преступными действиями ФИО6 согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ причинил ФИО1 телесные повреждения туловища: кровоподтеки в поясничной области справа и в области верхне-наружного квадранта правой ягодицы и верхних конечностей: кровоподтек на наружно-задней поверхности правого плечевого сустава, не причинившие вреда здоровью.

Подсудимый ФИО6 виновным себя в совершении названного преступления признал и в судебном заседании подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Защитник – адвокат Ревенкова Е.В., ходатайство подсудимого поддержала.

Государственный обвинитель, потерпевшая ФИО1 против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали.

Преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, относится к преступлениям, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч.1 УК РФ - применении насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, с которым согласился подсудимый, и которое подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, обоснованно.

Подсудимый ФИО6 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, учитывая, что соблюдены условия проведения судебного слушания в особом порядке, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении вида и размера назначаемого подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей – ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, несовершеннолетнего ребенка: ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающие наказание ФИО6 обстоятельства отсутствуют.

При назначении наказания судом принимаются во внимание данные, характеризующие личность подсудимого.

По месту жительства, ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Октябрьскому району ФИО6 характеризуется удовлетворительно - жалоб со стороны соседей, родственников не поступало (л.д.179, 181), к административной ответственности не привлекался (л.д.178).

Совершенное подсудимым преступление относится к категории средней тяжести.

В соответствии с требованиями п.6.1 ст.299 УПК РФ, исходя из фактических обстоятельств преступления, суд не находит оснований в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории совершенного ФИО6 преступления.

В соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за конкретное преступление. 

Это положение закона учитывается судом при назначении наказания подсудимому.

При назначении наказания судом также учитывается, что в силу ч.5 ст.62 УК РФ, срок и размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая конкретные обстоятельства по делу, данные о личности подсудимого, а также принимая во внимание семейное и материальное положение подсудимого - имеет небольшой заработок, а также задолженность по уплате алиментов, суд считает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы, поскольку не находит оснований для назначения ФИО6 за совершенное преступление наказания в виде штрафа, принудительных работ, предусмотренных в альтернативном порядке санкцией ст.318 УК РФ.

При этом, с учетом совокупности данных о личности подсудимого ФИО6, смягчающих наказание обстоятельств, приведенных в приговоре, суд считает возможным при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, применить положения ст.73 УК РФ, назначив его условно.

Такой вид наказания будет отвечать требованиям ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, целям предупреждения совершения новых преступлений и исправления осужденного.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденного ФИО6 ежемесячно – в день, определенный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию, не менять место жительства без его уведомления.

Меру пресечения ФИО6 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Октябрьский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья: /подпись/

Копия верна.